

1 令和元年度事業計画変更

(1) 令和元年度事業計画 5 ページ中

「 加えて、A I や I o T などの先進的な I T 技術を活用した新たなビジネスの創出に向けた取組を推進するとともに、官民が保有する様々なデータを収集、管理、提供するための共通基盤「札幌市 I C T 活用プラットフォーム」を運営し、新たな価値の創造を促進する。

所管事業	事業費・支出
エレクトロニクスセンター管理運営事業 技術開発室支援事業 I o T 推進コンソーシアム事業 I T 利活用ビジネス拡大事業 I T - バイオ連携推進事業 I T イノベーション推進事業 I C T 活用プラットフォーム関連事業	225,993千円

を

「 加えて、A I 、 I o T や x R などの先進的な I T 技術を活用した新たなビジネスの創出に向けた取組を推進するとともに、官民が保有する様々なデータを収集、管理、提供するための共通基盤「札幌市 I C T 活用プラットフォーム」を運営し、新たな価値の創造を促進する。また、外国人観光客の受入環境向上等のための、飲食店等を対象としたキャッシュレス決済導入に対する補助を実施するほか、I T 人材の裾野を拡大するための小・中・高校生を対象とした人材育成を実施する。

所管事業	事業費・支出
エレクトロニクスセンター管理運営事業 技術開発室支援事業 I o T 推進コンソーシアム事業 I T 利活用ビジネス拡大事業 I T - バイオ連携推進事業 I T イノベーション推進事業 I C T 活用プラットフォーム関連事業 <u>キャッシュレス推進事業</u> <u>みらい I T 人材育成事業</u> <u>x R 技術普及促進支援事業</u>	<u>344,993千円</u>

に改める。

(2) 令和元年度事業計画・目標一覧 エレクトロニクスセンター 8の項の次に次の3項を加える。

9	キャッシュレス推進事業 【札幌市補助事業】	<ul style="list-style-type: none"> ・R元年10月より国の事業として実施される決済端末導入補助（補助率：2/3）を受ける決済事業者のうち、POS等も併せて飲食店等に提供する決済事業者に対して、その導入費用を補助 ・国の事業の決済事業者負担分1/3及びレシートプリンタ費用に対して、10/10補助、補助上限額10万円/件 	<ul style="list-style-type: none"> ・補助件数：1,000件/年 	(104,000 0)	R元年度からの新規事業	—	<ul style="list-style-type: none"> ・消費税引き上げ後9か月間（R2年6月末まで）、国の補助事業の実施に合わせて補助を実施予定 ・POSで処理した購買データを「札幌市ICT活用プラットフォーム」に提供し、メニューや集客プロモーション改善等に活用
10	みらいIT人材育成事業 【札幌市補助事業】	<ul style="list-style-type: none"> ・IT関連市場の拡大と共に懸念されるIT人材の不足を解消すべく、IT産業の持続的な成長を促すことを目的とした若年層を対象とした人材育成事業を実施 	<ul style="list-style-type: none"> ・小中学生向け プログラミング体験、ITスキルを習得を目的としたイベント開催（参加者延べ人数3,000名程度） ・高校生向け ①ゲーム・アプリ開発体験セミナーの開催 ②ITの活用による課題解決、アイデア具体化スキル習得、成果発表からなるセミナーの開催（計12回開催、参加者延べ300名程度） 	(10,000 0)	R元年度からの新規事業	—	<ul style="list-style-type: none"> ・将来的に市内企業でIT人材として活躍できることの意識付けと、地場企業や大学等との更なる連携強化を図る ・IT人材へ育成していくための小・中・高・大毎の段階的なプログラミング教育体系の確立
11	xR技術普及促進支援事業 【札幌市補助事業】	<ul style="list-style-type: none"> ・xR技術活用による新ビジネス創出を目指し、BtoB向けxR普及促進イベントを開催し、本技術の普及促進やコミュニティ形成等の機運を醸成 	<ul style="list-style-type: none"> ・xR技術を持つ企業群と他産業分野との交流・マッチング（相談等）を目的とした「BtoB向けxR普及促進イベント」の開催（参加者延べ100名程度） 	(5,000 0)	R元年度からの新規事業	—	<ul style="list-style-type: none"> ・R2年度には、コミュニティ形成・普及啓発の更なる促進と、R3年度には具体事例&ビジネス創出を目指す（補助金による支援も視野に入れる）

2 令和元年度第1次収支補正予算

令和元年度 第1次収支補正予算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：千円)

項 目	法人会計賦前			備 考
	補正予算額	当初予算額	補正額	
	ア	イ	ア-イ	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産受取利息	408	408	0	
特定資産受取利息	3	3	0	
産業振興センター事業収益	414,594	414,594	0	
産業振興センター管理運営事業収益	117,375	117,375	0	
中小企業経営セミナー等事業収益	15,206	15,206	0	
女性起業家交流会実施事業収益	410	410	0	
札幌ベンチャーグランプリ事業収益	0	0	0	
ベンチャー育成事業収益	8,844	8,844	0	
中小企業ネットワーク構築・推進事業収益	32,000	32,000	0	
食品開発支援事業収益	34,000	34,000	0	
食品海外販路拡大支援事業収益	50,000	50,000	0	
輸出仕様食品製造支援事業収益	21,300	21,300	0	
北大ビジネスインキュベーション支援事業収益	5,649	5,649	0	
デザイン活用型製品開発支援事業収益	5,900	5,900	0	
起業志望者向け講座事業収益	1,000	1,000	0	
小規模企業向け製品開発等支援事業収益	15,500	15,500	0	
映像産業振興事業収益	105,560	105,560	0	
フィルムコミッション事業収益	0	0	0	
映像制作補助事業収益	0	0	0	
映像コンテンツ販路拡大事業収益	0	0	0	
IoT等生産性向上推進事業収益	1,850	1,850	0	
中小企業支援センター事業収益	26,850	26,850	0	
中小企業支援センター事業収益	26,850	26,850	0	
商圏分析事業収益	0	0	0	
さっぽろ版事業者評価事業収益	0	0	0	
エレクトロニクスセンター事業収益	406,230	287,230	119,000	
エレクトロニクスセンター管理運営事業収益	71,918	71,918	0	
技術開発室支援事業収益	61,924	61,924	0	
IoT推進コンソーシアム事業収益	39,076	39,076	0	
IT利活用ビジネス拡大事業収益	35,000	35,000	0	
IT-バイオ連携推進事業収益	14,000	14,000	0	
ICT活用プラットフォーム関連事業収益	23,277	23,277	0	
ICT活用プラットフォーム機能拡充事業収益	16,135	16,135	0	
札幌市データ活用プラットフォーム構築事業収益	11,578	11,578	0	
札幌テクノパーク・リノベーション推進事業収益	14,322	14,322	0	
キャッシュレス推進事業収益	104,000	0	104,000	新規事業
みらいIT人材育成事業収益	10,000	0	10,000	新規事業
xR技術普及促進支援事業収益	5,000	0	5,000	新規事業
インターネット・クリエイティブ・センター事業収益	64,097	64,097	0	
ICC施設管理運営事業収益	30,097	30,097	0	
クリエイティブ産業振興事業収益	26,634	26,634	0	
クリエイティブ人材育成事業収益	7,366	7,366	0	
管理費収益	44,993	44,993	0	
本部管理費収益	44,993	44,993	0	
雑収益	4,512	4,512	0	
雑収益	4,512	4,512	0	
経常収益 計	961,687	842,687	119,000	

受取補助金等は各事業の収益に含めて表している。

なお、受取補助金等の額は次のとおり。

- ・ 受取地方公共団体補助金 594,495
- ・ 受取国庫補助金振替額 12,674
- ・ 受取地方公共団体補助金振替額 13,226
- ・ 受取民間補助金振替額 16,135

事業	法人会計配賦前			備考
	補正予算額	当初予算額	補正額	
	ア	イ	ア-イ	
(2) 経常費用				
産業振興センター事業費	412,802	412,802	0	
産業振興センター管理運営事業費	113,392	113,392	0	
中小企業経営セミナー等事業費	19,043	19,043	0	
女性起業家交流会実施事業費	410	410	0	
札幌ベンチャーグランプリ事業費	0	0	0	
ベンチャー育成事業費	8,844	8,844	0	
中小企業ネットワーク構築・推進事業費	31,848	31,848	0	
食品開発支援事業費	33,942	33,942	0	
食品海外販路拡大支援事業費	49,913	49,913	0	
輸出仕様食品製造支援事業費	21,300	21,300	0	
北大ビジネスインキュベーション支援事業費	4,398	4,398	0	
デザイン活用型製品開発支援事業費	5,864	5,864	0	
起業志望者向け講座事業費	1,000	1,000	0	
小規模企業向け製品開発等支援事業費	15,500	15,500	0	
映像産業振興事業費	105,498	105,498	0	
フィルムコミッション事業費	0	0	0	
映像制作補助事業費	0	0	0	
映像コンテンツ販路拡大事業費	0	0	0	
I o T等生産性向上推進事業費	1,850	1,850	0	
中小企業支援センター事業費	26,621	26,621	0	
中小企業支援センター事業費	26,621	26,621	0	
商圏分析事業費	0	0	0	
さっぽろ版事業者評価事業費	0	0	0	
エレクトロニクスセンター事業費	386,622	267,622	119,000	
エレクトロニクスセンター管理運営事業費	67,794	67,794	0	
技術開発室支援事業費	41,545	41,545	0	
I o T推進コンソーシアム事業費	39,076	39,076	0	
I T利活用ビジネス拡大事業費	35,000	35,000	0	
I T-パイオ連携推進事業費	14,000	14,000	0	
I Tイノベーション推進事業費	4,895	4,895	0	
I C T活用プラットフォーム関連事業費	23,277	23,277	0	
I C T活用プラットフォーム機能拡充事業費	16,135	16,135	0	
札幌市データ活用プラットフォーム構築事業費	11,578	11,578	0	
札幌テクノパーク・リノベーション推進事業費	14,322	14,322	0	
キャッシュレス推進事業費	104,000	0	104,000	新規事業
みらいIT人材育成事業費	10,000	0	10,000	新規事業
xR技術普及促進支援事業費	5,000	0	5,000	新規事業
インタークロス・クリエイティブ・センター事業費	63,030	63,030	0	
I C C施設管理運営事業費	29,030	29,030	0	
クリエイティブ産業振興事業費	26,634	26,634	0	
クリエイティブ人材育成事業費	7,366	7,366	0	
財団プロジェクト推進事業費	1,000	1,000	0	
財団プロジェクト推進事業費	1,000	1,000	0	
管理費	81,844	81,844	0	
財団管理費	13,711	13,711	0	
本部管理費	44,296	44,296	0	
市派遣職員人件費等	23,837	23,837	0	
経常費用 計	971,919	852,919	119,000	
当期経常増減額	△ 10,232	△ 10,232	0	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益 計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用 計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	△ 10,232	△ 10,232	0	
法人税・住民税及び事業税	70	70	0	
当期一般正味財産増減額	△ 10,302	△ 10,302	0	
一般正味財産期首残高	178,988	181,277	△ 2,289	H30年度決算額を入れた
一般正味財産期末残高	168,686	170,975	△ 2,289	

事	業	法人会計配賦前			備 考
		補正予算額	当初予算額	補正額	
		ア	イ	ア-イ	
II 指定正味財産増減の部					
基本財産受取利息		218	218	0	
受取補助金等					
受取民間補助金		0	0	0	
一般正味財産への振替額		△ 42,253	△ 42,253	0	
当期指定正味財産増減額		△ 42,035	△ 42,035	0	
指定正味財産期首残高		275,348	287,693	△ 12,345	H30年度決算額を入れた
指定正味財産期末残高		233,313	245,658	△ 12,345	
III 正味財産増減の部					
当期正味財産増減額		△ 52,337	△ 52,337	0	
正味財産期首残高		454,336	468,970	△ 14,634	
正味財産期末残高		401,999	416,633	△ 14,634	

【令和元年度 資金収支予算書(事業別対比)】(法人会計配賦前)

(単位:千円)

項 目	収 入 ①	支 出 ②	収支差 ①-②
産業振興センター事業	414,594	413,226	1,368
中小企業支援センター事業	26,850	26,850	0
エレクトロニクスセンター事業	364,195	344,993	19,202
インタークロス・クリエイティブ・センター事業	64,097	64,049	48
財団プロジェクト推進事業	0	1,000	△ 1,000
管理費	44,993	77,373	△ 32,380
その他 (基本財産・特定資産利息、雑収入、 雑支出、法人税等、他)	4,952	70	4,882
計 (当期収支差額)	919,681	927,561	△ 7,880
前期繰越収支差額			121,825
次期繰越収支差額			113,945

※前期繰越収支差額 H30年度決算額を入れた

- ・ 補助金収入は各事業の収入に含めて表している。
- ・ リース債務支払支出は各事業の支出に含めて表している。
- ・ 受入保証金の収入、引当資産取得支出、引当資産取崩収入、返還支出は、収入と支出の額が同額となり収支差額に影響を与えないため、省略している。